ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2952/QĐ-UBND                                           Đồng Xoài, ngày 22 tháng 12 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Giao kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản

 năm 2011 - tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 2145/QĐ-TTg ngày 23/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2011;

Căn cứ Quyết định số 60/2010/QĐ-TTg ngày 30/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định  mức phân bổ vốn đầu tư phát triển bằng nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2011 - 2015;

Căn cứ Quyết định số 288/QĐ-BKH ngày 24/11/2010 của Bộ trưởng Bộ Kế họach và Đầu tư về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước năm 2011;

Căn cứ Quyết định số 3051/QĐ-BKH ngày 24/11/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2011;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2010/NQ-HĐND ngày 14/12/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản  năm 2011;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 1550 /TTr-SKHĐT ngày  21 /12/2010,

                                                         QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản ( XDCB )  năm 2011 cho các sở, ngành, UBND các huyện, thị và các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh thực hiện (có kế hoạch phân bổ chi tiết kèm theo)

Điều 2. Kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2011 được bố trí ưu tiên cho các công trình chuyển tiếp có thời gian thi công theo hợp đồng phù hợp, chỉ bố trí vốn cho các công trình khởi công mới có dự án được phê duyệt trước ngày 31/10/2010 và hết sức cần thiết theo thứ tự ưu tiên, hạn chế ghi vốn cho các dự án, công trình có thời gian thi công quá hạn hợp đồng và đã ghi vốn kế hoạch các năm 2009, 2010 mà không giải ngân được.

- Năm 2011, không phân cấp cho các huyện, thị xã vốn đầu tư thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW ngày 18/01/2002 của Bộ Chính trị (hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương) mà giữ lại tỉnh để điều hành nhằm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đầu tư được giao cho nguồn vốn này (Đầu tư cho các lĩnh vực: hạ tầng chợ, hạ tầng làng nghề, hỗ trợ đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng và các công trình văn hóa; hỗ trợ phủ sóng phát thanh truyền hình; hỗ trợ các dự án thể thao do địa phương quản lý, các trung tâm giáo dục quốc phòng; hỗ trợ 6 hạng mục cứng ở các xã thí điểm nông thôn mới của Ban Bí thư).

- Đối với các công trình sử dụng nguồn vốn trái phiếu Chính phủ, vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia thì sẽ căn cứ vào Đề án đã được phê duyệt, mục tiêu phải thực hiện và nguồn cân đối từ Trung ương để phân bổ cho các huyện, thị xã và các sở, ngành khi có quyết định giao vốn của Trung ương.

Điều 3. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã thực hiện:

- Triển khai kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2011 được UBND tỉnh giao cho các đơn vị, chủ đầu tư trực thuộc (sau khi đã thông qua HĐND cùng cấp) và báo cáo kết quả giao vốn về UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trong tháng 01/2011.

- Việc triển khai giao kế hoạch vốn đầu tư XDCB phải đảm bảo đúng cơ cấu về nguồn vốn do UBND tỉnh giao và khả năng huy động của địa phương, đảm bảo các nguyên tắc, điều kiện ghi kế hoạch vốn đầu tư XDCB. Chủ động bố trí vốn cho các lĩnh vực giáo dục, y tế (ngoài các công trình sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ) để đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đề ra và bố trí vốn cho công tác chuẩn bị đầu tư các công trình dự kiến thực hiện trong năm 2012 và các năm tiếp theo.

- Bố trí vốn đầu tư XDCB phải đảm bảo đúng tính chất, nội dung, không bố trí vốn đầu tư XDCB cho các công trình phải sử dụng nguồn vốn sự nghiệp như các công trình cải tạo, sửa chữa, mở rộng, nâng cấp các cơ sở vật chất hiện có, không bố trí vốn đầu tư cho công tác quy hoạch.

- Nguồn vốn đầu tư XDCB ghi kế hoạch khi triển khai chi tiết phải tuân thủ các nguyên tắc: Ưu tiên bố trí vốn hoàn trả vốn tạm ứng, vốn giải phóng mặt bằng và các công trình chuyển tiếp. Phần vốn còn lại (nếu có) sau khi bố trí theo nguyên tắc trên thì bố trí cho các công trình khởi công mới có dự án được phê duyệt trước ngày 31/10/2010 và đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng theo thứ tự ưu tiên, cần đầu tư tập trung không dàn trải cho nhiều công trình và phải tính toán đến khả năng cân đối cho kế hoạch năm tiếp theo.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án chuyển tiếp từ năm 2010 sang năm 2011 ngay từ đầu năm với mục tiêu hoàn thành dứt điểm trong năm 2011.

- Triển khai công tác đấu thầu đối với các công trình ghi vốn khởi công mới       (nếu có) ngay trong quý I/2011 để khởi công chậm nhất trong đầu quý II/2011.

- Xác định danh mục các công trình, dự án dự kiến đầu tư năm 2012 để ghi vốn chuẩn bị đầu tư năm 2011 ngay trong quý I/2011, trong đó chú trọng đến các dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách Trung ương, vốn Chương trình mục tiêu quốc gia.

Điều 4. Trong quý I năm 2011.

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở, ngành tham mưu UBND tỉnh phân bổ chi tiết vốn chuẩn bị đầu tư, vốn đầu tư thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TW ngày 18/01/2002 của Bộ Chính trị, vốn hỗ trợ đầu tư trụ sở xã và vốn thanh toán khối lượng hòan thành cho các công trình khác.

- Thủ trưởng các đơn vị sau thống nhất với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu trình UBND tỉnh quyết định :

+ Trưởng Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã đề xuất phân bổ vốn Chương trình 134 kéo dài, vốn theo Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg về định canh định cư theo hướng tập trung, tránh dàn trải.

+ Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế đề xuất việc phân bổ vốn đầu tư hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu đảm bảo các dự án công trình phải phù hợp với quy hoạch chi tiết và tránh dàn trải, ưu tiên hạ tầng giao thông .

+ Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì cùng với Giám đốc Vườn Quốc gia Bù Gia Mập đề xuất phân bổ vốn Chương trình bảo vệ và phát triển rừng bền vững .

- Các chủ đầu tư phải khẩn trương tổ chức đấu thầu đối với các công trình khởi công mới. Trong công tác đấu thầu cần lưu ý thông qua hồ sơ mời thầu để chọn các nhà thầu có năng lực chuyên môn kỹ thuật, năng lực tài chính, hạn chế các nhà thầu đang nhận thầu trên địa bàn nhiều công trình mà năng lực tài chính không cho phép.

Điều 5.  Chế độ báo cáo.

- Các huyện, thị xã, các sở, ngành được giao làm chủ đầu tư phải thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2011 đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn tại Công văn số 61/HD-SKHĐT ngày 20/01/2010 về việc hướng dẫn chế độ báo cáo thực hiện vốn đầu tư XDCB theo Thông tư số 05/2007/TT-BKH ngày 09/8/2007 của Bộ Kế họach và Đầu tư ban hành các biểu mẫu báo cáo và hướng dẫn thực hiện Quyết định số 52/2007/QĐ-TTg ngày 16/14/2007 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ thực hiện kế hoạch đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tham mưu UBND tỉnh có biện pháp thích hợp (kể cả việc cắt giảm, điều chuyển kế hoạch vốn đã giao) đối với các địa phương, các đơn vị chủ đầu tư thực hiện chế độ báo cáo chậm, không đầy đủ hoặc không báo cáo theo quy định.

Điều 6. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Kho bạc Nhà nước Bình Phước, Cục trưởng Cục Thuế, Cục trưởng Cục Hải quan; Thủ trưởng các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

                                                    CHỦ TỊCH
                                                                         Trương Tấn Thiệu
PAGE
3